

Události Z Odborů



UNIE ZAMĚSTNANCŮ OBCHODU, LOGISTIKY A SLUŽEB

ÚNOR 2026

Unie zaměstnanců obchodu, logistiky a služeb

Senovážné náměstí 23, Praha 1, 110 00

Tel.: +420 605 989 800

E-mail: uzo@uzo.cz

Web: www.uzo.cz

FB: www.facebook.com/odbory

Úvodní slovo prezidentky

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

demografický vývoj je neúprosný a proto je personál v sociálních službách více než důležitý. Prosíme Vás o podporu výzvy odborové organizace Alice (více na straně 2). Jde o dobrou věc.

UZO vyjádřilo podporu OS KOVO na manifestačním mítinku na podporu evropského průmyslu a ochrany pracovních míst a proti některým opatřením EU. Děkujeme všem, kdo se mítinku osobně zúčastnili.

Těšíme se na Vás 2.3.2026 v Praze.

Renáta Burianová



Obsah

Téma měsíce 2

Ze života UZO 3 - 4

Z našeho oboru 5

Pro všechny 6 - 7

Výzva odborové organizace UZO ALICE

Vážení čtenáři, kolegyně a kolegové,

obracíme se na vás s prosbou o podporu společné výzvy, kterou jsme připravili v reakci na dlouhodobě nejistou situaci v oblasti sociálních služeb. Přestože se tento sektor může na první pohled týkat jen části zaměstnanců, **ve skutečnosti se dotýká celé společnosti** – napříč obory, profesemi i životními etapami.

Sociální služby jsou oporou pro seniory, osoby se zdravotním postižením, rodiny v obtížné situaci i lidi, kteří se ze dne na den ocitnou v krizi. **Každý z nás se může dostat do situace, kdy bude pomoc potřebovat – pro sebe nebo pro své blízké.** Stabilita a dostupnost těchto služeb proto není okrajové téma, ale veřejný zájem.

Realita je však taková, že sociální služby dlouhodobě fungují v nejistotě. Každý rok se opakuje čekání na rozhodnutí o financování, bez jasné vize a bez systémového řešení. Tato nejistota dopadá nejen na zaměstnance a poskytovatele, ale především na klienty a jejich rodiny.

Naše výzva má za cíl **upozornit na tuto situaci a požadovat dlouhodobá, předvídatelná a odpovědná řešení.** Aby však měla skutečnou váhu, potřebuje podporu co nejširší veřejnosti.

Proto vás tímto žádáme o pomoc:

- podepište výzvu,
- sdílejte ji na svých sociálních sítích či dalších médiích,
- mluvte o ní se svými kolegy a známými.

Každý podpis a každé sdílení pomáhá zesílit hlas, který říká, že sociální služby jsou důležité a zaslouží si stabilní podporu.

Děkujeme vám za solidaritu, zájem a ochotu podpořit téma, které se týká nás všech.

<https://www.aliceuzo.cz/cs/petition/show/za-vicelete-financovani-socialnich-sluzeb/>

Alice



UZO PODPOŘILO MANIFESTAČNÍ MÍTINK



Stovky odborářů se sešly pod bývalou vysokou pecí v areálu Dolní oblasti Vítkovic v Ostravě na manifestaci na podporu evropského průmyslu a ochranu pracovních míst. Odboráři požadují revizi emisních povolenek, zachování pracovních míst, omezení levného dovozu nebo podporu konkurenceschopnosti českého průmyslu.



Na místě bylo mnoho odborářů z Polska, české kolegy přijeli podpořit také odboráři ze Slovenska a Maďarska. Jednalo se o setkání zástupců odborů, zaměstnavatelů i vlády.

Manifestační mítink se konal v rámci Akčního dne IndustriAll Europe.

CÍL BYL:

- ochrana a zachování pracovních míst
- posílení konkurenceschopnosti českého a evropského průmyslu
- revize systému emisních povolenek a emisních limitů

Zavedení systému emisních povolenek v druhé etapě by mělo negativní dopad na občany a firmy.

UZO PODPOŘILO MANIFESTAČNÍ MÍTINK

Po zahájení akce k přítomným promluvil premiér Andrej Babiš. „Já vám tady slibuji, že budu dělat maximum pro to, abychom zachránili český a evropský průmysl. Děkuji, že jste s námi. Děkujeme za podporu,“ řekl mimo jiné premiér přítomným odborářům, kteří na jeho slova reagovali nadšeně a bouřlivě.



Zároveň upozornil i na vývoj cen emisních povolenek. „V roce 2020 nám slibovali, že emisní povolenky budou stát 26 nebo 50 eur. Dnes jsou kolem devadesáti. V Indii stojí dvě a půl eura, v Japonsku zhruba polovinu. To přece není normální.“

Podle něho Evropa nedokázala přesvědčit zbytek světa ke stejnému postupu. „Říkali nám, že Evropa má jen osm procent světových emisí a že přesvědčí ostatní. Jak je přesvědčila? Čína mezitím několikanásobně zvýšila těžbu uhlí a dnes vyrábí násobně víc než celá Evropa. My zavíráme doly a oni vyrábějí zboží, které se k nám dováží,“ doplnil Andrej Babiš.

Někteří účastníci akce měli transparenty s hesly například „Evropa ano, diktát z Bruselu ne“, „Zabitím průmyslu klima nezachráníme“ nebo v polštině „Jeden za všechny, všichni za jednoho“ či „Investice, to je budoucnost hutí“. Hodně lidí mělo houkačky, trubky a megafony.

„Chceme i národním vládám ukázat, že my v odborech se umíme spojit pro nějaký cíl. Pevně věřím, že to bude mít i dopad na jednotlivé vlády, tak aby požadavky, které nás trápí, co se týče průmyslu, přenesli potom na evropskou půdu,“ řekl předseda OS KOVO Roman Ďurčo.

Věříme, že už jste se registrovali na panelovou diskusi „**Role odborů v současné době**“.

Konkrétní informace se dozvíte od svého manažera regionálního pracoviště, níže jen to nejpodstatnější.

Panelová diskuse – **POZOR ZMĚNA MÍSTA KONÁNÍ**

Dovolujeme si Vás upozornit na změnu místa konání akce 2.3.2026.

Panelová diskuse neproběhne v hotelu Orea Hotel Andel's,
ale v **Diplomat Hotel Prague**.

DATUM: 2. března 2026

ČAS: od 11:00 do 14:00 hodin

MÍSTO: Diplomat Hotel Prague

ADRESA: Evropská 15, 160 41 Praha 6

Změny v hlášení pracovních úrazů od 1.1.2026

Dne 20. srpna 2025 bylo vydáno nové nařízení vlády č. 322/2025 Sb., o povinnostech zaměstnavatele při pracovních úrazech, které s účinností od 1. ledna 2026 zásadním způsobem mění pravidla pro hlášení a evidenci pracovních úrazů. Tento předpis plně nahrazuje dosavadní nařízení vlády č. 201/2010 Sb. a přináší zejména důraz na elektronickou komunikaci a jasně vymezené lhůty.

Novou povinností je ohlašovací povinnost zaměstnavatele **neprodleně informovat odborovou organizaci nebo zástupce pro oblast BOZP o pracovním úrazu**, který se u něj stal. V případě, že okolnosti pracovního úrazu nasvědčují spáchání trestného činu, nebo dojde-li ke smrtelnému pracovnímu úrazu, je povinen úraz ohlásit také **Policii ČR**. U smrtelných úrazů vzniká rovněž povinnost oznámení daného úrazu zdravotní pojišťovně, u níž byl zaměstnanec v době úrazu pojištěn.

Významnou změnou tohoto nařízení je elektronické vyplňování a **zasílání záznamu o pracovním úrazu** prostřednictvím portálu Státního úřadu inspekce práce místně příslušnému Oblastnímu inspektorátu práce. Jednou z dalších změn je **způsob ohlášení závažných a smrtelných pracovních úrazů**. Tento úraz je zaměstnavatel povinen ohlásit a zaslat záznam o pracovním úrazu nejpozději do 5 pracovních dnů od doby, kdy se o úrazu dozvěděl. U pracovních úrazů s pracovní neschopností nad 3 pracovní dny je zaměstnavatel povinen ohlásit a odeslat záznam o pracovním úrazu nejpozději do 15 pracovních dnů ode dne, kdy se o úrazu dozvěděl. Záznam musí být následně podepsán všemi dotčenými osobami, a to buď v listinné podobě, nebo pomocí uznávaných elektronických podpisů. Podepsaný záznam je zaměstnavatel povinen uchovávat po dobu 10 let.

Zákon zároveň ukládá povinnost předat jednu kopii záznamu i s podpisy úrazem postiženému zaměstnanci, zástupci zaměstnanců pro oblast BOZP a odborové organizaci. V případě smrtelného úrazu jednu kopii předat jeho rodinným příslušníkům. Doporučujeme pro naše odborové organizace, aby záznamy o pracovních úrazech uchovávaly po stejnou dobu, jako zaměstnavatel.

Právo

Zimní úrazy chodců: cesta k náhradě škody

Kdo ještě neupadl na chodníku? Většinou se otřepeme a jdeme dál. Problém nastane, když se ukáže, že kotník v důsledku pádu začal natékat či nepřestává bolet. Teprve poté se člověk vydá za lékařem a začne přemýšlet nad tím, jestli nemá nárok na nějakou náhradu. Stává se také, že pád na chodníku vyústí v komplikovanou zlomeninu nohy, která si vyžádá operaci a dlouhou rehabilitaci. Víte, co všechno můžete požadovat a jak zvýšit své šance na případně spravedlivé odškodnění? A po kom náhradu škody vůbec požadovat?

Na koho se obrátit

Univerzální poučka je, že při úrazu na zledovatělém chodníku má poškozený oslovit vlastníka chodníku a s ním řešit také případné odškodnění. A lze zjednodušit i to, kdo je obvyklým majitelem chodníků: je to obec.

Vlastník ovšem může převést svoji povinnost udržovat schůdný chodník na správce komunikací. Pak je nutné se s požadavkem náhrady škody obrátit přímo na správce. Za to, že správce splní povinnost nahradit škodu, však stále ručí vlastník pozemní komunikace.

Pamětníci si možná vzpomenou i na to, že do roku 2009 měli vlastníci nemovitosti povinnost udržovat přilehlé chodníky ve schůdném stavu. Novela zákona o pozemních komunikacích účinná v tomto roce přesunula povinnost především na již zmíněné obce. To ale neznamená, že jsou vlastníci nemovitosti úplně z obliby. Pokud přístupový chodník k bytovému domu leží na pozemku, který patří vlastníku domu, odpovídá za něj právě tento vlastník. V tomto případě je tedy třeba obrátit se na danou soukromou osobu – například bytové družstvo či společenství vlastníků jednotek. Přesné informace

o tom, kdo je vlastníkem, zjistíte z katastru nemovitostí.

Kromě toho jsou v plné odpovědnosti majitele objektu také schody do domu a bezprostřední prostor před vstupem. A i ten musí být uklizen tak, aby byl bezpečný a zbavený sněhové pokrývky a náledí.



Posuzování odpovědnosti v praxi

Při posuzování odškodnění se na jedné straně zkoumá, nakolik se chodec choval tak, aby svému úrazu předešel. Na straně druhé se hodnotí, nakolik vlastník či správce komunikace dodržel svou povinnost a zajistil bezpečný pohyb chodců po komunikaci.

Z hlediska plnění této povinnosti se tak hledí na to, zda měl vlastník či správce dostatek času chodník od vzniku námrazy ošetřit. Je možné, že pokud váš pád nastal jen krátce poté, co se objevila hustá sněhová nadílka, odpovědnost za škodu vlastníkově nevznikne. I události, o kterých právo referuje jako o „vyšší moci“ (sněhová bouře, přes noc vzniklé závěje), zbavují vlastníka odpovědnosti za škodu. Obecně se jedná o takové události, které nastanou náhle a silně ovlivní lokální podmínky.

Povinnost vlastníka chodníku k náhradě újmy může být také vyloučena

v tom rozsahu, v jakém byla újma způsobena jednáním poškozeného chodce, který například neměl vhodnou obuv či nevěnoval dostatečnou pozornost stavu chodníku.

Co ta schůdnost?

Požadavek na zajištění schůdnosti chodníků zakotvuje zákon o pozemních komunikacích. Ten především operuje s tím, že závadou ve schůdnosti jsou její změny, které nejsou pro chodce předvídatelné. Tedy že chodec ani při opatrné chůzi, kdy respektuje stav chodníku a povětrnostní vlivy, nemůže být v některých případech připraven na skryté zamrzlé plochy na chodníku a reagovat na ně.

Soudy tak mohou hodnotit případ z perspektivy toho, že v době úrazu už několik dní mrzlo a chodník byl na první pohled zledovatělý, a proto každý mohl předpokládat zhoršenou kvalitu schůdnosti chodníku jako celku a zvýšit svou opatrnost při pohybu. Podle rozhodnutí Ústavního soudu z roku 2021 však rozlišování na předvídatelnost či nepředvídatelnost změn ve schůdnosti nesmí být jediným kritériem při posuzování odpovědnosti za případnou újmu.

Obce také mají možnost předem si vymezit úseky místních komunikací a chodníků, kterých se zimní údržba netýká. Nejčastěji proto, že jsou jen minimálně využívány. Tyto úseky si obec stanoví v obecním nařízení a musejí být také označeny. Takové označení představuje například tabulka s textem: „V zimním období se úsek neudrží.“

V obecním nařízení lze také nalézt informace o tom, jak jsou chodníky a místní komunikace zařazeny podle pořadí své důležitosti, a dle toho jsou stanoveny konkrétní lhůty pro odstranění sněhu a náledí.

Dokumentujte, fotte, zapisujte

Pokud chcete žádat o odškodné, je třeba shromáždit dostatek důkazů.

V první řadě pečlivě a co nejobjektivněji zdokumentujte celý průběh úrazu. S tím vám může pomoci mobilní telefon. Nejdůležitějším krokem totiž bude neudržované místo vyfotit. Vyfoťte nebo natočte i stav chodníku. Snažte se, aby u dokumentace byl také časový záznam. Podle lokality a času pak bude možné posoudit, zda dané místo už mělo být uklizeno. Navíc obrazová dokumentace doloží, že na chodníku nebyl žádný posyp. Takové důkazy lze zpětně získat pouze obtížně, nadto chodník pak již může být upraven.

Důležitou roli při posuzování nároku hraje i to, jakou obuv zvolil chodce. Hrubá podrážka se vzorkem, kterou vyfotíte společně s ostatními důkazy hned po pádu, bude hrát ve váš prospěch. Naopak, pokud jste se na zledovatělý chodník vydali na podpatcích či v botách s hladkou podrážkou, je pravděpodobné, že plnění bude sníženo.



Jestliže u vašeho pádu byli přítomní i jiní lidé, požádejte je o případné svědectví a nezapomeňte si uložit jejich kontakt. I ti totiž mohou dosvědčit, že daný chodník nebyl udržován. Důležité je také opatřit si lékařskou zprávu. U lékaře zdůrazněte, že úraz je důsledkem pádu na neudržovaném chodníku, a trvejte na tom, aby tato skutečnost byla

napsána ve zprávě. Ta pak poslouží jako podklad při žádosti o odškodnění.

Na co máte nárok

Nárokovat si můžete bolestné, ztrátu na výdělku, náklady účelně vynaložené na léčení či ztížení společenského uplatnění. Musíte však prokázat výši újmy na zdraví. Posudek o bolestném vám vystaví ošetřující lékař. Po dobu léčby následků úrazu si nezapomeňte schovávat všechny doklady dokumentující vaše náklady související s léčením, tedy například náklady na léky či léčebné pomůcky. A připravit si můžete i potvrzení o ztrátě výdělku.

Navíc máte nárok i na náhradu škody na majetku. Pokud se vám kvůli pádu rozbily hodinky, zničil se vám mobil či došlo k poškození oblečení, můžete uplatnit i tyto škody.

Nejprve se obraťte s požadavkem na plnění na vlastníka či správce komunikace. Pokud neuspějete, stále máte možnost uplatnit svůj nárok u soudu. Čím pečlivěji vše zdokumentujete, tím větší šanci budete mít uspět.

Rizika sněhu na střeších

Nebezpečí se skrývá nejen pod nohama – při bohaté sněhové nadílce vás může ohrozit i to, co visí nad hlavou. Ať už napadlo hodně sněhu, nebo přišla obleva, sněh a led padající ze střech mohou způsobit vážná zranění či škody na majetku, a to nejen chodcům, ale i autům zaparkovaným podél domů.

Pokud vás zraní uvolněný rampouch nebo sněh padající ze střechy, je třeba se kvůli vzniklé škodě obrátit na majitele nemovitosti. Jeho povinností je totiž řádná péče o majetek, což v tomto případě znamená, že musí zamezit tomu, aby sesuv sněhu či ledu způsobil újmu na životě, zdraví či majetku jiného.



Z judikatury Ústavního soudu: Domáhá-li se chodec náhrady újmy na zdraví a uvádí, že tato újma mu vznikla kvůli stavu chodníku (místní komunikace), je třeba, aby soudy na jedné straně zkoumaly, nakolik se chodec choval tak, aby svému úrazu předešel. V rámci toho se mohou zabývat veškerými okolnostmi případu včetně toho, zda chodec z více možných cest zvolil tu nejbezpečnější, zda přizpůsobil tempo chůze okolnostem, ale i zda zvolil vhodnou obuv apod. Na druhé straně je ovšem třeba zhodnotit, nakolik vlastník komunikace dodržel svou povinnost zajistit, aby tato komunikace umožňovala bezpečný pohyb chodců.

Stejně jako u úrazů na neuklizeném chodníku je důležité všechno pečlivě zdokumentovat. Jestliže vám sněh či led poškodí auto, pořiďte fotografie vozidla i nemovitosti, ze které sněh spadl, a pokud možno si zajistěte i výpovědi svědků. Totéž platí při úrazu – čím víc důkazů budete mít, tím větší je šance na úspěch při vymáhání odškodnění. ✕

Ohodnoťte článek

V chytrém mobilu otevřete aplikaci fotoaparát, namířte objektiv na QR kód a klikněte na odkaz, který se zobrazí.



dTest 2-2026 63

Zdroj: časopis dTest 2-2026

Časopis pro Vás připravil Martin Svojš (MS) - asistent komunikace